
 
Decreto n. 1400 

 
IL RETTORE 

 

   
   

 

VISTO l’art. 58 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
pubblicato sulla G. U. Serie Generale n. 157 del 7.7.2012 e, in particolare, 
il comma 4; 

VISTO il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo, emanato con D.R. n. 
2534 del 4.08.2017 ed, in particolare, l’art. 5 che prevede, tra l’altro, che il 
Polo bibliotecario Giuridico-Politico sia composto dalle biblioteche: Centrale 
“Seminario Giuridico”, Giurisprudenza e Scienze Politiche; 

VISTO  che il citato art. 5 prevede, altresì, che “…Il Comitato scientifico del Polo 
bibliotecario è composto da: 
a) i Direttori dei Dipartimenti e dei Centri e i Presidenti delle Scuole le cui 

biblioteche sono aggregate al Polo, o loro delegati; 
b) un numero di docenti, non superiore a due, designati da ciascuno dei 

Consigli di Dipartimento e dai Consigli delle Scuole interessati al Polo; 
c) il Direttore del Polo; 
d) due Responsabili di Biblioteca, designati al proprio interno dai 

Responsabili delle Biblioteche aggregate al Polo; 
e) due studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli dei 

Dipartimenti interessati al Polo…”; 
VISTO il D.D.G. n. 1050 del 18.12.2015, con cui la dott.ssa Maria Rosaria Farenga è 

stata nominata, tra l’altro, Direttore del Polo bibliotecario Politico-Giuridico 
fino al 2019; 

VISTO il D.R. n. 2190 del 13.07.2016, con cui è stato costituito il Comitato 
Scientifico del Polo bibliotecario Giuridico-Politico per il triennio 2015-
2018; 

PRESO ATTO che le dott.sse Barbara Melone e Maria Giuseppa Malerba sono Responsabili 
di Unità Operativa di Biblioteca rispettivamente dei Dipartimenti di 
Giurisprudenza e Scienze Politiche; 

VISTA  la nota assunta al prot. gen. n. 9167 del 1.02.2019, con cui il Responsabile 
dell’Unità Operativa Servizi Generali, Logistica e Supporto Informatico del 
Dipartimento di Scienze Politiche, in riferimento alla composizione del 
Comitato Scientifico del Polo bibliotecario Giuridico-Politico, ha fatto 
pervenire l’estratto dal verbale del Consiglio di Dipartimento relativo alla 
seduta del 16.01.2019 in cui “…il Direttore…designa come suo delegato il 
prof. Giovanni Cellamare e successivamente propone al Consiglio di 
designare il proff. Marina Comei e Giuseppe Campesi a far parte del 
Comitato Scientifico del Polo bibliotecario. …”; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 10489 del 5.02.2019, con la quale il 
Coordinatore del Dipartimento di Giurisprudenza, in riferimento alla 
composizione del Comitato Scientifico del Polo bibliotecario Giuridico-
Politico, ha trasmesso l’estratto del verbale dal Consiglio di Dipartimento 



D.R. n.  
 

 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Giuridico-Politico 

 

  

 
 

pag. 2 di 2 
 

relativo alla seduta del 21.01.2019 in cui “…Il Direttore indica quale proprio 
delegato il prof. Domenico Dalfino…Il Consiglio designa quali componenti 
del Comitato scientifico del Polo bibliotecario, il prof. Alessandro Torre e la 
dott.ssa Rosanna De Meo…”;  

VISTA  la mail assunta al prot. gen. n. 11758 dell’11.02.2019, con cui il sig. Michele 
Chiusano, rappresentante degli studenti eletto nel Consiglio del 
Dipartimento di Scienze Politiche, ha comunicato che i sig.ri Alessandra 
Desiderato e Michele Paletta sono gli studenti designati quali componenti del 
Comitato Scientifico del Polo bibliotecario Politico-Giuridico; 

D E C R E T A  

Art. 1 
A far data del presente provvedimento, è costituito il Comitato Scientifico del Polo 
bibliotecario Giuridico-Politico per il triennio accademico 2018-2021. 

 
Art. 2 

Il Comitato di cui all’art. 1 risulta così composto: 
 
Polo bibliotecario Giuridico-Politico 
Dott.ssa Maria Rosaria FARENGA     Direttore 
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Prof. Domenico DALFINO      Delegato del Direttore 
 

Prof. Alessandro TORRE      Docenti designati dal Consiglio 
Prof.ssa Rosanna DE MEO  
 
Dipartimento di Scienze Politiche 
Prof. Giovanni CELLAMARE      Delegato del Direttore 
 

Prof.ssa Marina COMEI      Docenti designati dal Consiglio  
Dott. Giuseppe CAMPESI   
 
 

Dott.ssa Maria Giuseppa MALERBA 
Dott.ssa Barbara MELONE       
Responsabili di Unità Operativa di Biblioteca quali componenti di diritto nel Comitato 
 
Sig.ra Alessandra DESIDERATO  
Sig. Michele PALETTA 
Studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli dei Dipartimenti di 
Giurisprudenza e Scienze Politiche. 
 
Bari, lì 04.03.2019            f.to     IL RETTORE 


